
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 55 del  15/05/2020

OGGETTO:  APPROVAZIONE  STUDIO  DI  FATTIBILITA'  TECNICA  DEI  LAVORI  DI 
MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE MEDIANTE MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA VIA RADICI A VEGGIA.

L’anno duemilaventi il giorno quindici del mese di maggio alle ore 12:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

SGARAVATTI VANNI

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICA DEI LAVORI DI MESSA 
IN  SICUREZZA  DEL  PATRIMONIO  COMUNALE  MEDIANTE  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA VIA RADICI A VEGGIA.

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale:

- n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto:"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2020/2022 – Nota di aggiornamento";

- n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto:"Approvazione del bilancio di previsione 2020/2022";

-  n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";

- n. 19 del 03.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";

- n. 22 del 30.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento". 

delibere di Giunta Comunale:

-  n.  3  del  09.01.2020  ad  oggetto:"Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili di Settore";

-  n.  21  del  27.02.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo 
Provvedimento";

-  n.  43  del  09.04.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento  delle  Variazioni  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  –  
Secondo provvedimento".

-  n.  53  del  08.05.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo 
provvedimento". 

Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  24/2019  del  10.07.2019  concernente  il  conferimento 
dell'incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  Geom.  Corrado  Sorrivi,  Responsabile  del 
Settore Lavori Pubblici, dal 11.07.2019 per la durata di dodici mesi.

Premesso che:

- lo sviluppo dei collegamenti viari, l’accessibilità al territorio ed il continuo mantenimento 
delle condizioni di sicurezza, sia per gli utenti della strada che per i cittadini residenti nei  
centri abitati locali, sono una priorità del Comune di Casalgrande (RE);



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- è obiettivo dell'Amministrazione incrementare le condizioni di sicurezza stradale anche 
attraverso interventi di costruzione di nuove opere viarie, miglioramento delle esistenti e 
manutenzione ordinaria e straordinaria delle stesse;

-  la  strada comunale urbana  Via Radici in località Veggia presenta  un evidente stato di 
degrado  della  pavimentazione  stradale  che  in  larghe  aree  presenta  fessurazioni  e 
cedimenti  dovuti  all'usura,  alla  presenza  di  assestamenti  di  scavi  per  la  posa  di 
sottoservizi, ecc.;

-  tale stato di degrado costituisce in più zone una evidente situazione di pericolo per la 
pubblica circolazione con particolare riferimento alla mobilità dolce.

Considerato pertanto che occorre provvedere quanto prima alla messa in sicurezza delle 
condizioni di percorribilità della Via Radici a Veggia.

Visto:

-  lo  studio  di  fattibilità  tecnico  economica inerente  i  “lavori  di  messa in  sicurezza del 
patrimonio  comunale  mediante  manutenzione  straordinaria  della  Via  Radici  in  località 
Veggia” redatto dal Settore Lavori Pubblici, assunto agli atti  con prot. n.  7325/2020 del 
15.05.2020, comportante una spesa complessiva di € 90.000,00 secondo il seguente QTE

e costituito dai seguenti elaborati:
1. Relazione illustrativa;
2. Elaborato grafico;
3. Documentazione fotografica;
4. Elenco prezzi;
5. Computo metrico;
6. Quadro Tecnico Economico;
7. Cronoprogramma dei lavori.

RITENUTO opportuno  procedere  all’approvazione  dello  studio  di  fattibilità  tecnico 
economica inerente i  “lavori  di  messa in  sicurezza del  patrimonio comunale  mediante 

A) LAVORI

Importo lavori € 72.808,26
Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso € 700,00

Totale Lavori € 73.508,26

A) SOMME A DISPOSIZIONE

IVA su lavori (22%) € 16.171,82
Contributo di gara ANAC € 30,00
Imprevisti e arrotondamenti € 289,92

Totale somme a disposizione € 16.491,74

TOTALE GENERALE € 90.000,00



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

manutenzione straordinaria della Via Radici  in località Veggia”  al  fine di  procedere allo 
sviluppo dei successivi progetti definitivo-esecutivo.

Preso atto che:

-  l'articolo  1,  comma  29,  della  Legge  legge  27  dicembre  2019,  n.  160,  "Bilancio  di  
previsione dello Stato per l'anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-
2022", prevede, per le annualità 2020/2024 e nel limite complessivo di 500 milioni di euro 
annui,  l'assegnazione  ai  Comuni  di  contributi  per  l'esecuzione  di  interventi  di 
riqualificazione e messa in sicurezza del patrimonio pubblico;

-  il  Decreto  del  Ministero  degli  Interni  emesso  in  data  14.01.2020,  che  definisce 
caratteristiche e modalità procedimentali circa l'attuazione degli interventi e l'erogazione 
del contributo, ha disposto l'ammontare dello stesso in “C) 90.000 euro per i comuni con  
popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti”;  

- il Comune di Casalgrande (RE) rientra nella fascia  C) di contributi pari ad € 90.000,00;

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel testo attuale.

Preso  altresì  atto  del  parere  favorevole  espresso  sulla  proposta  della  presente 
deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000 
dal  Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, in ordine alla regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Ritenuta la propria competenza in materia ex art. 48, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267.

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano

DELIBERA

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante del presente atto.

2)  Di  approvare  per  le  motivazioni  in  premessa  citate lo  studio  di  fattibilità  tecnico 
economica inerente i  “lavori  di  messa in  sicurezza del  patrimonio comunale  mediante 
manutenzione straordinaria della Via Radici in località Veggia” redatto dal Settore Lavori 
Pubblici, assunto  agli  atti  con  prot.  n.  7325/2020 del  15.05.2020,  avente  una  spesa 
complessiva di € 90.000,00 secondo il quadro tecnico economico e gli elaborati progettuali 
sopra riportati.

3)  Di  dare  mandato  al  Servizio  LLPP  comunale  circa  lo  sviluppo  dei  progetti 
definitivo/esecutivo dell'opera di che trattasi.

4)  Di  dare  atto  che si  procederà al  finanziamento dell'intervento mediante  accesso al 
contributo di cui all'articolo 1, comma 29, della Legge legge 27 dicembre 2019, n. 160, 
"Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2020-2022" ed in attuazione del Decreto del Ministero degli Interni emesso in data 
14.01.2020.

5) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n.  
174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

6) Di ottemperare agli obblighi imposti dagli artt. 23 e 37, D. Lgs. n. 33/2013, e dall'art. 29,  
D.Lgs.  n.  50/2016,  disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di 
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ravvisata l'urgenza per motivi di sicurezza pubblica:

DELIBERA altresì

con votazione separata, di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO


